王子本町二丁目町会                   1

三役部長会 議事録

１．日時・場所

令和 3 年３月 24 日（水）19:02～20:05 於、町会会館

２．出席者

町田会長 河合副会長 新井副会長 田口副会長 大塚会計 金塚洋会計 石井厚青部長

梅原防犯交通部長 山澤防災部長 飯塚総務部長

３．議 題

1） 会長より

2） 新役員・新会員紹介

3） 報 告（啓発事業、古紙回収他）

4） 班長関連

5） 決算関連

6） 予算会議招集（予算案提出依頼）

7） 総会までのスケジュール

8） その他連絡等

４．議事結果

1） 会長より

コロナ禍は油断できず、本来は役員会であるべきところを三役部長会とした。年度末を迎

え、検討事項多々あるので十分な審議をお願いする。

2） 新役員・新会員紹介

4 月 1 日付で新た役員・会員になってくださる方の紹介があった。

新役員は「大成和津江」さん（3 部）と「木村俊夫」さん（2 部）、新会員は「長南喜美男

（ちょうなんきみお）」さん 3 部 65 班。

3） 報 告

① 普及啓発事業

総務部より、東京都「新型コロナウイルス感染拡大防止普及啓発事業」に参加した旨

の報告があった。東京都作成の「啓発チラシ・シール」のほか、町会として調達した

「消毒液とマスク」約 700 点を全会員に配布した。42 万円弱の費えを要したが、補助

金が給されるので実費用は 12 万円程である。

② 聖火リレー

総務部より、7 月 18 日に町内を通過する聖火リレーの準備・整備等に、町会として五

名のボランティアを出すとの報告があった。大熊・矢野・中澤・佐々木・飯塚の各氏

である。

③ 班 長 名 札

役員回覧

王子本町二丁目町会                   2

田口副会長より、班長さん宅の玄関ドアに掲示していただく「班長プレート」が、古

くなって判読できないものがあるので、この際、全部一新するとの報告があった。

④ 古紙回収日の変更

町田会長より「4 月より古紙回収事業者を変更する」との報告があった。業者の変更に

伴い、古紙回収日はこの４月から第三日曜ではなく第三土曜日に変更となる。

業者変更の事情は次のとおりである。

 現事業者 K 商店は、昨年 7 月以降、資源回収実績報告書を北区に提出していない。

その結果、当町会はリサイクルに関する補助金を得ることができていない。

 何度も同報告書の速やかな提出を要請しているが、Ｋ商店はこれに応えない。

 最近、回収作業が長びく傾向にあり、町会の負担が増している。

 K 商店社長に連絡がつかない。電話・メール・訪問いずれにも反応がない。

変更後暫くは第三日曜日に町会で点検巡回する。出された古紙があれば回収する。

この変更広報は、回覧板・戸別配布・掲示板掲出のほか、町会ニュースとホームペー

ジにて行う。新事業者は「北区リサイクラー事業協同組合」（ 北区上中里 ）である。

4） 班長関連

総務部より各地区部長に、4 月で変更になる班長さんの名と、各班ごとの北区ニュース必

要数を知らせてくれるよう依頼があった。また、永年班長表彰の対象は高橋ヒサ子さん

（2 部）のみであることを確認した。

5） 決算関連

部費の締めは今月末であることを確認した。

6） 予算会議招集（予算案提出依頼）

新年度予算の審議を４月 17 日（土）19:00～の予算会議で行う。三役・部長は出席。

7）総会までのスケジュール

定時総会開催までのスケジュールは次のとおりである。総会は、コロナ禍の現状に鑑み、文

書配布をもって行うことを確認した。

① 総会文書決定 ⇒ 4 月 17 日（土）予算会議の席で。

② 決  算 ⇒ 4 月 25 日（日）

③ 監査への説明 ⇒ 4 月 28 日（水）監査会は開かず各監事に報告する。

④ 総会文書発信 ⇒ 4 月 30 日（金）

8）その他連絡等

① 春の交通安全運動を 4 月 6 日～15 日の平日、加賀湯前交差点で行う。（梅原部長）

② 防犯パトロールを 4 月より再開する。（ 同 上 ）

③ マンション「アークマークス（54 戸）」（2 部）が町会入会の見込み。（河合部長）

以上